
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana

PU 0161530/2021
13/04/2021
Pág. 1 de 29

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.001 – Bairro Serra Verde - Belo Horizonte/MG - CEP: 31630-900

PARECER ÚNICO Nº 0161530/2021 Processo SEI nº 1370.01.0023493/2020-51
INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO:

Licenciamento Ambiental 00087/1982/013/2017 Sugestão pelo Deferimento

FASE DO LICENCIAMENTO: Revalidação da Licença de Operação - REVLO VALIDADE DA LICENÇA:
10 anos

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS: PA COPAM: SITUAÇÃO:
Licenciamento FEAM – REVLO 00087/1982/009/2011 Licença concedida
[...]
2016 R0255570/2016 e R0018268/2017
2017 R0194272/2017 e R0015320/2018
2018
2019
2020

R0134644/2018 e R0007469/2019
R0104930/2019 e R0027739/2020
R0107435/2020 e Documento SEI 25358804

4) Efluentes atmosféricos

A empresa apresentou de forma regular os laudos de automonitoramento dos
efluentes atmosféricos com frequência anual, com exceção do ano de 2019.

Foi monitorado o parâmetro Material Particulado e Monóxido de Carbono na caldeira
a lenha H. Bremer. Todos os relatórios de medição apresentados atenderam a
legislação vigente, com exceção do relatório de monitoramento de 2020. Nesse
relatório (protocolo R0109208/2020) o parâmetro Material Particulado apresentou
média não conforme ao limite estabelecido pela Deliberação Normativa COPAM nº
187/2013 (Material Particulado encontrado de 460,48 mg/Nm³, sendo o limite de 200
mg/Nm³).

Como medida de mitigação, o empreendedor procedeu com a realização de
manutenção dos filtros ciclones, bem como a limpeza dos dutos e o procedimento de
varetamento da caldeira. Novo monitoramento foi realizado em março de 2021
(Documento SEI nº 27549788) e os resultados obtidos atenderam a legislação
vigente (Material Particulado encontrado de 100,1 mg/Nm³, sendo o limite de 200
mg/Nm³).

Segundo a empresa, mesmo com o atendimento da legislação, será providenciada a
troca dos multiciclones por filtros mais eficientes, sendo o investimento cotado para
o ano de 2022.

Segue abaixo a relação dos protocolos apresentados nos últimos anos.

Ano Protocolo
2016 R0367443/2016



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana

PU 0161530/2021
13/04/2021

Pág. 16 de 29

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.001 – Bairro Serra Verde - Belo Horizonte/MG - CEP: 31630-900

2017 R0038189/2017
2018 R0051570/2018
2019
2020
2021

Não foi realizado
R0109208/2020
Documento SEI 27549788

Será lavrado auto de infração por descumprimento aos limites de emissão impostos
na Deliberação Normativa COPAM nº 187/2013 no relatório apresentado referente
ao ano de 2020.

5) Ruídos

O automonitoramento dos níveis de pressão sonora, nos limites do empreendimento,
foi realizado com frequência anual. Os relatórios de medição de ruídos apresentados
atenderam à legislação vigente, no entanto não foi realizada a medição relativa aos
anos de 2019 e 2020.

Os últimos protocolos apresentados foram:

Ano Protocolo
2016 R0367447/2016
2017 R0071610/2017
2018 R0007462/2018
2019
2020

Não foi realizado
Não foi realizado

Condicionante nº 08 “Destinar integralmente os resíduos sólidos não
segregáveis, exclusivamente, a aterro sanitário ou a aterro industrial
devidamente regularizado ambientalmente”. Prazo: Durante a vigência da
Licença.

Condicionante cumprida conforme apresentado no automonitoramento de resíduos
sólidos descritos na condicionante 07 acima.

Processo Administrativo 00087/1982/011/2014 - LOC Nº 062/2018

Quando da concessão da Licença de Operação Corretiva Nº 062/2018 foram
listadas condicionantes da LOC Nº 062/2018 e definidos os respectivos prazos para
o cumprimento de cada uma delas, tendo sido verificado:

Condicionante nº 01 – “Executar o Programa de Automonitoramento, conforme
definido no Anexo II.”. Prazo: Durante a vigência de Licença de Operação.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana

PU 0161530/2021
13/04/2021

Pág. 17 de 29

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.001 – Bairro Serra Verde - Belo Horizonte/MG - CEP: 31630-900

O automonitoramento foi realizado, sendo que os relatórios são os mesmos
descritos na condicionante nº 7 da LOC N°129/2013, porém a partir do ano de 2018,
quando foi emitida a licença. Ressalta-se que não foram realizados os
automonitoramentos referentes aos efluentes atmosféricos e ruídos no ano de 2019.

Condicionante nº 02 - “Apresentar Programa de Comunicação Social, em nível
executivo.”. Prazo: 60 dias.

O empreendedor apresentou o programa de comunicação social por meio do
protocolo n° R0151650/2018. A condicionante foi cumprida.

Condicionante nº 03 - “Apresentar Projeto Técnico de Reconstituição da Flora
(PTRF) relativo a área desativada do sistema de tratamento de efluentes e da
ilha química, com devida anotação de responsabilidade técnica – ART.” Prazo:
90 dias.

A empresa cumpriu a condicionante por meio da apresentação do PTRF (protocolo
nº R0158808/2018) e apresentação de execução do mesmo, com a comprovação do
plantio das mudas (protocolo nº R0007464/2019).

Processo Administrativo 00087/1982/015/2018 – LAS/RAS Nº 073/2018

Quando da concessão da Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS) Nº 16/2018
foram listadas condicionantes e definidos os respectivos prazos para o cumprimento
de cada uma delas, tendo sido verificado:

Condicionante nº 01 – “Executar o Programa de Automonitoramento, conforme
definido no Anexo II, demonstrando o atendimento aos padrões definidos nas
normas vigentes.”. Prazo: Durante a vigência da licença.

- Efluentes atmosféricos

A condicionante previa o monitoramento na chaminé da caldeira fogotubular mista,
implantada para atender a demanda da atividade de secagem e concentração de
leite e soro, dos parâmetros material particulado e CO.

Foi apresentado o monitoramento relativo ao ano de 2018, tendo atendido a
legislação vigente. No ano de 2019 o monitoramento não foi realizado.

O relatório de monitoramento de 2020 apontou o não cumprimento da legislação
para o parâmetro Material Particulado. O valor encontrado foi de 362,35 mg/Nm³,
sendo o limite estabelecido pela Deliberação Normativa COPAM nº 187/2013 de 200
mg/Nm³.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana

PU 0161530/2021
13/04/2021

Pág. 18 de 29

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.001 – Bairro Serra Verde - Belo Horizonte/MG - CEP: 31630-900

Segundo informado pelo empreendedor foi realizada a manutenção dos filtros
ciclones, bem como a limpeza dos dutos e o procedimento de varetamento da
caldeira. Novo monitoramento foi realizado em março de 2021 (Documento SEI nº
27549788) e os resultados obtidos atenderam a legislação vigente (Material
Particulado encontrado de 190,9 mg/Nm³).

Conforme declarado pela empresa, mesmo com o atendimento da legislação, será
providenciada a troca dos multiciclones por filtros mais eficientes, sendo o
investimento cotado para o ano de 2022.

Foi lavrado o Auto de Infração 226594/2021 devido ao descumprimento das
condicionantes e será lavrado Auto de Infração por descumprimento aos limites de
emissão impostos na Deliberação Normativa COPAM nº. 187/2013 no relatório
apresentado referente ao ano de 2020 e não apresentação de alguns
monitoramentos em 2019, conforme descrito acima.

Dessa forma, apesar do descumprimento e cumprimento intempestivo de algumas
condicionantes das licenças de operação, verificou-se que a empresa teve
desempenho ambiental satisfatório, investiu em melhorias nos sistemas de
mitigação e tem demonstrado interesse em solucionar os problemas verificados no
decorrer da vigência das licenças.

5. Aspectos/Impactos ambientais e medidas mitigadoras.

Avaliação dos Sistemas de Controle Ambiental

Dentre as características ambientais mais relevantes da unidade industrial em
questão, podemos destacar os efluentes líquidos industriais e sanitários, emissões
atmosféricas, resíduos sólidos e geração de ruídos.

 Efluentes Líquidos Industriais e Sanitários

A operação do empreendimento Lactalis do Brasil implica na geração de efluentes
sanitários e efluentes industriais, o que caracteriza o impacto potencial de alteração
da qualidade físico-química e biológica das águas e contaminação do solo.

Os efluentes sanitários e industriais gerados pelo empreendimento são
encaminhados a uma Estação de Tratamento de Efluentes – ETE, sendo que a
média da vazão é de 550 m³/dia. O sistema de tratamento implantado na ETE é
composto por tratamento físico-químico e biológico, consistindo nas etapas:
gradeamento, equalização, flotação, lodos ativados, decantação e lagoa de
polimento. O efluente tratado é lançado no Ribeirão Vermelho.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana

PU 0161530/2021
13/04/2021

Pág. 19 de 29

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.001 – Bairro Serra Verde - Belo Horizonte/MG - CEP: 31630-900

Verifica-se que o efluente tratado tem atendido aos parâmetros estabelecidos na
Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG nº 01 de 2008. Tem se
observado uma eficiência média de remoção no efluente acima de 90% para os
parâmetros DBO e DQO do efluente.

Conforme relatado no presente parecer, no tópico referente ao cumprimento das
condicionantes, durante os anos de 2014 a 2016 alguns parâmetros não atenderam
à legislação, principalmente sólidos em suspensão. Destaca-se que ocorreu a
mudança de titularidade do empreendimento em 2014 e a partir de 2015 o sistema
de tratamento de efluentes passou por melhorias objetivando sanar tais desvios. A
partir de 2016 os laudos de monitoramento apresentados atenderam
satisfatoriamente à legislação, demonstrando a eficácia das modificações realizadas
na ETE.

Com relação ao automonitoramento no corpo hídrico, conforme descrito no parecer
observou-se que as melhorias da ETE refletiram na qualidade do efluente tratado
lançado no Ribeirão Vermelho, não tendo sido verificada alteração no corpo hídrico
para diversos parâmetros desde as mudanças efetuadas em 2015 na ETE. A partir
de 2018 observou-se que os parâmetros Nitrogênio e Fósforo apresentaram
incremento nos seus valores no curso d’água a jusante (Tabela 02), contribuindo
para a piora da qualidade do corpo hídrico.

Ressalta-se que, no âmbito do processo 00087/1982/011/2014, foi apresentado
estudo de autodepuração do lançamento de efluente industrial da Lactalis no
Ribeirão Vermelho. O referido estudo chegou à conclusão de que o Ribeirão
Vermelho possui algumas características morfológicas que favorecem a reaeração
de forma mais eficiente devido a difusão turbulenta e apresenta capacidade de
manter níveis de oxigênio dissolvido compatíveis com cursos de água classe 1 após
receber os efluentes do empreendimento.

Foi apresentado pelo empreendedor um Plano de ação para melhorar o
desempenho em relação ao lançamento dos efluentes tratados no corpo receptor
(Documento SEI nº 21531902). As principais medidas adotadas serão: implantação
de plantas aquáticas na lagoa de polimento, acompanhamento da coleta montante e
jusante, limpeza da lagoa de polimento, utilização do cloreto férrico, investigação de
possíveis pontos de lançamento de esgoto, procedimentar as operações da ETE e
realização de análises mensais de Fósforo e Nitrogênio.

Algumas dessas medidas foram implementadas no final de 2020 e início de 2021,
conforme verificado na vistoria do dia 11/03/2021.

Será objeto de condicionante o monitoramento dos parâmetros Fósforo e Nitrogênio
no efluente tratado para melhor avaliação do impacto do lançamento do efluente
tratado no incremento desses parâmetros a jusante do corpo hídrico.



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana

PU 0161530/2021
13/04/2021

Pág. 20 de 29

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.001 – Bairro Serra Verde - Belo Horizonte/MG - CEP: 31630-900

Além disso, será solicitado nas condicionantes o acompanhamento do Plano de
Ação apresentado visando a redução dos valores de Fósforo e Nitrogênio no
efluente tratado de modo a não promover incremento desses parâmetros no
Ribeirão Vermelho.

 Emissões atmosféricas

O empreendimento possui uma caldeira à lenha (H. Bremer) em uso, com
capacidade nominal de 12.000 kg/h (potência térmica nominal de 6,48 MW) e uma
caldeira fogotubular (Quentelar), com capacidade nominal de 10.000 kg/h (potência
térmica nominal de 4,96 MW), sendo que a caldeira Quentelar foi implantada na
unidade em 2018. Foi apresentado o certificado do IEF de consumidor de lenha.

Foram apresentados os relatórios de monitoramento de emissões de material
particulado proveniente das caldeiras, conforme descrito no presente parecer.
Destaca-se que todos os laudos apresentados atenderam ao limite permitido na
Deliberação Normativa COPAM n° 187/2013, com exceção do laudo referente ao
ano de 2020.

Segundo informado pelo empreendedor, foi realizada a manutenção dos filtros
ciclones, bem como a limpeza dos dutos e o procedimento de varetamento da
caldeira. Foram realizadas novas medições em março de 2021 (Documento SEI nº
27549788) e os resultados obtidos para as duas caldeiras atenderam a legislação
vigente.

Conforme declarado pela empresa, mesmo com o atendimento da legislação, será
providenciada a troca dos multiciclones por filtros mais eficientes, sendo o
investimento cotado para o ano de 2022.

 Resíduos sólidos

A operação do empreendimento gera resíduos sólidos com características industriais
e domésticas. A medida ambiental proposta para mitigar esse impacto é a adequada
segregação, acondicionamento, identificação, transporte e disposição final desses
resíduos. Foi implantada pelo empreendedor uma Central de Resíduos no ano de
2017.

A empresa tem apresentado semestralmente as planilhas mensais contendo as
informações sobre geração e destinação dos resíduos sólidos em atendimento a
condicionante da licença de operação. A Tabela 03 abaixo apresenta a relação dos
principais resíduos sólidos gerados no empreendimento, sua taxa de geração e
destinação.

Tabela 03: Resíduos sólidos gerados na Lactalis do Brasil



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana

PU 0161530/2021
13/04/2021

Pág. 21 de 29

Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.001 – Bairro Serra Verde - Belo Horizonte/MG - CEP: 31630-900

Resíduos gerados Quantidade gerada
estimada

Disposição final

Lodo da ETE 1.600 kg/dia Compostagem.

Plástico 50 kg/dia Reciclagem.

Papelão 300 kg/dia Reciclagem.

Embalagem UHT 360 kg/dia Reciclagem.

Resíduos de restaurante 10 kg/dia Compostagem.

Rejeito Industrial 105 kg/dia Aterro Sanitário.

Produtos avariados 1.190 kg/dia Compostagem.

Fonte: Informações Complementares, 2020.

 Ruídos

Ocorre a geração de ruídos em alguns setores do empreendimento, principalmente
aqueles relacionados às atividades inerentes ao processo. A empresa apresentou os
laudos de medição de pressão sonora em quatro pontos de amostragem nos limites
da fábrica nos anos de 2013 a 2018. Em todos os relatórios apresentados observou-
se que as medições realizadas não ultrapassaram os limites definidos em legislação,
tanto no período diurno quanto no noturno.

6. Controle Processual

O presente processo visa à obtenção de Renovação de Licença de Operação por
parte de LACTALIS DO BRASIL – COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
DE LATÍCINIOS LTDA para as atividade de “Fabricação de produtos de laticínios,
exceto envase de leite fluido (D-01-06-1)” e “Secagem e/ou concentração de
produtos alimentícios, inclusive leite e soro de leite (D-01-07-5)” da DN 217/2017 do
COPAM, no município de Ravena/MG, classificado como de classe 4.

Registra-se que o presente controle processual foi elaborado a partir da análise dos
documentos constantes no link
https://drive.google.com/file/d/1M4YfXoDWBvki6j27WaSqE8OCXatC4h6O/view?usp
=sharig. A análise também considerou os documentos anexados no processo SEI n°
1370.01.0023493/2020-51 até a presente data.

Ressalta-se que a análise feita pela Diretoria Regional de Controle Processual
restringe-se aos aspectos formais da documentação apresentada e sua
conformidade à legislação ambiental, não sendo de responsabilidade desta Diretoria